
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112200320

320

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-007.

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para implantação de
prontuário eletrônico no âmbito do Programa Informatiza APS, em atendimento à
Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Sebastião da Boa Vista/Pa. A abertura
será no dia 02/12/2021 às 10:30h, horário de Brasília. O Edital está disponível no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://pmssbv.pa.gov.br/portal-da-transparencia e
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes, Informações no e-mail:
pregoeirapmssbv@gmail.com.

São Sebastião da Boa Vista/Pa, 19 de novembro de 2021
NELUCY E SILVA DE SOUZA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20210160; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2021; CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; CONTRATADO: S. C. DE MEDEIROS; OBJETO:
Aquisição parcelada de vasilhame e recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) gás de
cozinha para atender as necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente; VA LO R
TOTAL: R$ 540,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 2.084, Classificação
econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.99; VIGÊNCIA: 12 de Novembro de 2021 a
31 de Dezembro de 2021; DATA DA ASSINATURA: 12 de Novembro de 2021.
CONTRATO Nº: 20210161; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2021; CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; CONTRATADO: CASTANHEIRA COM.DE
PECAS,ACESSORIOS E SERV. P/ VEÍCULOS LTDA; OBJETO: Aquisição parcelada de peças de
veículos para atender as necessidades da secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo; VALOR TOTAL: R$ 52.457,10; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade
2.084 Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, Classificação
econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.39; VIGÊNCIA: 17 de Novembro de 2021 a
31 de Dezembro de 2021; DATA DA ASSINATURA: 17 de Novembro de 2021.
CONTRATO Nº: 20210164; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2021; CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; CONTRATADO: L. A. DE SOUSA COMERCIO;
OBJETO: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das
necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Senador José Porfírio/PA; VALOR
TOTAL: R$ 35.393,50; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 2.084
Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, Classificação econômica
3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.07; VIGÊNCIA: 18 de Novembro de 2021 a 31 de
Dezembro de 2021; DATA DA ASSINATURA: 18 de Novembro de 2021
CONTRATO Nº: 20210167; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2021; CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; CONTRATADO: TOP LINE TURISMO EIRELI;
OBJETO: Prestação de serviços parcelados de Agenciamento de passagens em geral para
atender às necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente; VALOR TOTAL: R$
3.000,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 2.084 Manutenção da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, Classificação econômica 3.3.90.39.00,
Subelemento 3.3.90.39.99; VIGÊNCIA: 18 de novembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021;
DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2021
CONTRATO Nº: 20210168; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2021; CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; CONTRATADO: CLAUDIO DO S. ALVES EIRELI;
OBJETO: Aquisição parcelada de materiais de construção em geral para atender as
necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente; VALOR TOTAL: R$ 80.115,20;
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 2.084 Manutenção da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Turismo, Classificação econômica 3.3.90.30.00,
Subelemento 3.3.90.30.24; VIGÊNCIA: 19 de novembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021;
DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2021

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20210162; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2021; CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; CONTRATADO: L. A. DE SOUSA
COMERCIO; OBJETO: Aquisição parcelada de material de limpeza para atender as
necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Senador José
Porfírio/PA; VALOR TOTAL: R$ 147.532,95; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021
Atividade 0401.041220052.2.006, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento
3.3.90.30.22; Exercício 2021 Atividade 0801.154520498.2.038, Classificação econômica
3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.22; Exercício 2021 Atividade 0601.201220609.2.015,
Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.22; Exercício 2021 Atividade
1401.131220473.2.078, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.22;
VIGÊNCIA: 17 de Novembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021; DATA DA ASSINATURA: 17
de Novembro de 2021.

CONTRATO Nº: 20210166; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 029/2021; CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; CONTRATADO: L. A. DE SOUSA
COMERCIO; OBJETO: Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios para atender as
necessidade da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio/PA; VALOR TOTAL: R$
220.995,05; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0401.041220052.2.006,
Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.07; Exercício 2021 Atividade
1401.131220473.2.078, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.07;
Exercício 2021 Atividade 0601.201220609.2.015, Classificação econômica 3.3.90.30.00,
Subelemento 3.3.90.30.07; Exercício 2021 Atividade 0801.154520498.2.038, Classificação
econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.07; VIGÊNCIA: 19 de Novembro de 2021 a
31 de Dezembro de 2021; DATA DA ASSINATURA: 19 de Novembro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 1/2021

O Sr. Dirceu Biancardi, Prefeito Municipal de Senador José Porfírio/PA, torna
público a quem possa interessar, que se acha instaurado na Prefeitura Municipal de
Senador José Porfírio/PA, o Processo de Licitação Pública, na modalidade de
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2021, com fundamento nos dispositivos da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, com a finalidade de
selecionar, pelo critério de menor preço, empresa especializada para Recuperação de
112,70 Km da PA 167 com início na BR 230 Longitude UTM 429526,00 m E & Latitude
UTM 9656362,00 m S (PONTO B) e Final Longitude UTM 40729,00 m E & Latitude UTM
9733822,00 m S (PONTO C), no município de Senador José Porfírio/PA, em
atendimento ao Convênio nº. 017/2021.

Os interessados poderão retirar o edital e seus anexos, nos dias úteis, no
horário de expediente da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, no Setor de
Divisão de Licitação e Contratos, situado no Prédio da Prefeitura Municipal de Senador
José Porfírio, na Rua Marechal Assunção, nº. 116, Bairro Centro, CEP 68.360-000, na
cidade de Senador José Porfírio/PA, ou através de solicitação no e-mail:
cplsouzel@gmail.com.

Os envelopes de documentos e de propostas deverão ser entregues até às
09h00min do dia 22 de dezembro de 2021, com audiência inicial para abertura dos
envelopes, para esta mesma data e horário, com ou sem a presença de representantes
das empresas concorrentes.

Senador José Porfírio/PA, 17 de novembro de 2021.
DIRCEU BIANCARDI

Prefeito

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20210141; ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021FME; CONTRATANTE:
FUNDEB-FUNDO MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA; CONTRATADO: CONSTRUTORA
PACTAC LTDA; OBJETO: Contratação de empresa para Reforma e Ampliação da EMEI São
Francisco de Assis município de Senador José Porfírio; VALOR TOTAL: R$ 596.000,10;
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Projeto 0704.123610404.1.015, Classificação
econômica 4.4.90.51.00, Subelemento 4.4.90.51.99; VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2021 a
22 de março de 2022; DATA DA ASSINATURA: 01 de Novembro de 2021.

CONTRATO Nº: 20210169; ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2021-031-FME; CONTRAT A N T E :
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADO: NORTE RIOS CONSULTORIA LTDA;
OBJETO: Prestação de serviços técnicos e especializados para o gerenciamento de avaliação
e monitoramento da aprendizagem da rede municipal de Senador José Porfírio/PA, de
acordo com anexo I; VALOR TOTAL: R$ 150.000,00; PROGRAMA DE TRABALHO Exercício
2021 Atividade 0702.121220411.2.018, Classificação econômica 3.3.90.39.00, Subelemento
3.3.90.39.99; VIGÊNCIA: 18 de Novembro de 2021 a 18 de Novembro de 2022; DATA DA
ASSINATURA: 18 de Novembro de 2021.

AVISO DE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Educação ratifica o processo de INEXIGIBILIDADE Nº
6/2021-031-FME; OBJETO: Prestação de serviços técnicos e especializados para o
gerenciamento de avaliação e monitoramento da aprendizagem da rede municipal de
Senador José Porfírio/PA, de acordo com anexo I; CONTRATADO: NORTE RIOS
CONSULTORIA LTDA no VALOR: R$ 150.000,00; SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, 18 de novembro
de 2021.

SAMIRIAM SANTANA BITENCOURT
Secretária Municipal de Educação de Senador José Porfírio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/Pa, através da Secretaria Municipal de
Cultura, Desporto, Lazer e Turismo, torna público a abertura Chamada Simplificada para
Credenciamento de Projetos de Fomento nas Áreas Culturais e Artístico, Seleção para fins
de Patrocínio de Propostas Culturais a serem apresentadas por cantores, músicos, bandas,
grupos culturais, artistas plásticos e visuais e artesões, para apresentação artística em
eventos que serão realizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Desporto, Lazer e
Turismo Prazo para manifestar interesse e apresentar as documentações será do dia 22/11
até às 17h do dia 09/12, resultado preliminar dia 14/12.

O Edital completo poderá ser obtido no site www.terraalta.pa.gov.br ou na Av.
Jarbas Passarinho,n°123, Centro, Terra Alta/Pa e a inscrição pelo e-mail:
editaisculturais.terraalta@gmail.com.

Terra Alta/Pa, 19 de novembro de 2021
ELINALDO MATOS DA SILVA

Prefeito

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2021-PMTA. Registrador: Prefeitura Municipal de Terra Alta
Objeto: Registro de Preços que objetiva a contratação de Empresa Para o fornecimento de
material elétrico em geral e para manutenção da iluminação pública, para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Terra Alta e suas Secretarias. Empresas
Registradas: Empresa: FAF de Araujo - Me; CNPJ n°04.420.115/0001-96. Valor registrado:
R$ 972.151,30; Empresa A J E de Oliveira Rodrigues - Me; CNPJ n° 17.142,432/0001-30.
Valor registrado: R$60.151,90; Empresa JCP Prado Comercio Eireli CNPJ n°21.254.778/0001-
05. Valor registrado: R$ 235.861,00; Empresa Senhora Construtora Comercio Eireli, CNPJn°
41.002.760/0001-15. Valor registrado: R$52.487,50 Ata de Registros n° 004/2021PMTA;
Valor total registrado: R$1.320.651,70. Vigência: 14/07/2021 a 14/07/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2021-PMTA. Registrador: Prefeitura Municipal de Terra Alta.
Objeto: Registro de Preços Que Objetiva a Contratação de Empresa para o Fornecimento
de Material de Construção, Epi's, Ferramentas, Equipamentos, Material Para Pintura, Tintas
e Solventes, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Terra Alta e suas
Secretarias. Empresas Registradas: Empresa Lux Comercio de Materiais de Construção
Eirelie; CNPJ n° 16.443.583/0001-65. Valor registrado: R$ 1.307.277,65; Empresa: AJ E de
Oliveira Rodrigues - Me; CNPJ n° 17.142,432/0001-30. Valor registrado: R$76.297,70;
Empresa JCP Prado Comercio Eireli CNPJ n°21.254.778/0001-05. Valor registrado: R$
13.135,30; Empresa Senhora Construtora Comercio Eireli, CNPJ n° 41.002.760/0001-15.
Valor registrado: R$7.615.562,10Ata de Registros n° 004/2021PMTA; Valor total registrado:
R$ 9.012.272,75. Vigência 28/07/2021 a 28/07/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N" 9/2021-2809001

O Município de Tomé Açu - PA, tornam público que realizara Processo
licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N" 9/2021-2809001, Objeto contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Cessão de licença de uso temporário de
software de Sistema de Administração Tributária Municipal contendo implantação do
software, customização do software, suporte técnico do software e treinamento do
software. O processo licitatório ocorrerá na sala de reuniões no prédio da Prefeitura
Municipal de Tomé-Açu, abertura: dia 02 de Dezembro de 2021 às 08:00.

JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS SILVA
Prefeito

Em exercício

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Tomé Açu, torna sem efeito a publicação de
revogação do ato convocatório, referente ao Processo Licitatório do tipo
Concorrência nº 3/2021-191001, no Diário Oficial da União, no dia 19 de
Novembro de 2021, Seção 3, nº 217, pag nº 311. Portanto, fica mantido a data
de abertura do processo licitatório, supracitado, no dia 26 de Novembro de
2021 as 14:00h.

JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS SILVA
Prefeito

Em exercício


		2021-12-14T08:57:22-0300
	MUNICIPIO DE SAO JOAO DA PONTA:01613320000180




